



Paba diena

Šiandien – Mėnulio pilnatis. Saulė teka 05 val. 07 min., leidžiasi 21 val. 42 min. Dienos ilgumas 16 val. 35 min.

Šios dienos vardavininkai: Aurelijus, Aurelija, Aurimas, Česlovas, Česlova, Česė, Elijas, Eladijus, Alvydas, Alvyda, Alvita, Alvitas, Alvis, Vismantė, Jeronimas. Sekmadienį vardadienius švenčia Laurynas, Lionginas, Liongina, Rimvydas, Rimvydė, Danielius, pirmadienį – Magdalena, Magdalena, Magdalė, Magdė, Magė, Mantilas, Mantilė, Dalius; antradienį – Apolinaras, Apolinarija, Palius, Palys, Tarvilas, Tarvilė, Gilmina, Brigita, Roma.

Liepos 20 –Tarpautinė šachmatų diena; Perkūno, Šv. Elijaus debesų valdytojo diena

Turiu fizinę negalią: kaip stiprinti savo sveikatą?

2 p.

Kelionė visiems paliko įspūdį

3 p.

Birštonas nuolat atsinaujina ir nepaliauja stebinti...

4-5 p.

Apžvalgos bokšto penkerių metų sukaktis paminėta bėgimu

5 p.

Kur Nemuno mėlynas kelias...

6 p.

Jaunieji sklaidytojai skristi mokysis ir aerodrome, ir prie kompiuterio

8 p.

Nuomonė

Rytas STASELIS



35 metus vėlavęs žingsnis

Praėjusių antradienį Lietuvos, Latvijos bei Estijos atstovai bendru pranešimu Rusijai ir Baltarusijai paskelbė apie trijų Baltijos šalių pasitraukimą iš BRELL (abreviatūrą sudaro pirmosios penkių šalių pavadinimų pirmosios raidės) sutarties. Tai reiškia, kad po pusmečio – 2025-ųjų vasarį – trijų Baltijos šalių elektros perdavimo tinklai ims sinchroniškai veikti su kontinentinės Europos elektros perdavimo sistema ir nebepriklausys nuo posovietinės IPS/UPS perdavimo sistemos, kuri yra valdoma iš Maskvos dispečerinės.

Tai, ko gero, bus priešpaskutinis žingsnis (liks tik didžia dalimi rusiškais parametrais surėdyta geležinkelių sistema) į visišką trijų buvusių Sovietų Sąjungos respublikų ekonominę nepriklausomybę. Žingsnis, kuris užtruks 35 metus nuo nepriklausomybės paskelbimo. Dėl aukštos kainos (gal milijardo eurų), nesibaigiančių diskusijų ir politinės valios stokos.

Priartėti prie šio sprendimo prireikė maždaug 15 metų intensyvaus darbo. Viena vertus, tai įvyko dėl tuometinių energetikos ministro Arvydo Sekmoko ir ministro pirmininko Andriaus Kubiliaus valingų sprendimų, kada tie du politikai įsitikino, jog nėra išmintinga derėtis ir tikėtis, kad galimas kažkoks bendrabūvis tokioje stabilioje ir pokyčių vengiančioje sistemoje kaip energetika.

Man teko būti liudininku, kuomet 2010-aisiais Europos energijos gamintojų organizacijos „Eurelectric“ metinės konferencijos kuluaruose Lietuvos delegacijos atstovai su Virgilijumi Poderiu priešakyje pirmą kartą kalbino kolegas siekdami įtikinti, kad Baltijos šalių perdavimo sistemų sinchronizavimas yra gyvybiškai svarbus tikslas. Tėko patirti ir ta tema vyravusį europiečių skepsį, kurį pralaužti pavyko praėjus keleriems metams.

Ne ką lengviau siekiant šio tikslo buvo brautis ir per partnerių-kaimynų skepsio brūzgynus. Ligi plataus masto Rusijos pradėto karo Ukrainoje pradžios latvių politikams atrodė, kad net strateginiuose ūkio sektoriuose – finansų, ryšių, energetikos ir transporto – bendradarbiauti su Maskva yra ne tik įmanoma, bet ir galima gauti apčiuopiamos naudos. Racionalieji estai ilgą laiką baiminosi, kad, siekdama sutrukdyti Baltijos šalių atsijungimui nuo IPS/UPS sistemos, Maskva gali tris šalis atjungti savo valia, ir Vilnių, Rygą bei Taliną „palikti ant ledo“.

Padidinti optimizmą greičiausiai padėjo sėkmingas Ukrainos ir Moldovos pavyzdys. Šios dvi šalys, prasidėjus Rusijos agresijai, iš anksto buvo numačiusios išbandyti sinchroninį veikimą su kontinentine

(Nukelta į 2 p.)

Derlių reguliuoja gamta

Skirtingose Prienų rajono seniūnijose žieminiai miežiai nu-kulti dar praėjusią savaitę, o šią – kombainai išvažiavo į žieminių rapsų laukus.

Ūkininkas Antanas Jurkša sako, kad minėtų kultūrų derlingumas šiemet prastas – tuo skundžiasi ir gretimų rajonų žemdirbiai, atvežę parduoti grūdus. Jis pats iš žieminių miežių laukų Veiverių seniūnijoje prikūlė po 4–5 tonas, nors, esant palankioms javapjūtėms, iš hektaro byrėdavo ir po 6–8 tonas. Didelė dalis derliaus šiemet prarasta dėl nepalankių oro sąlygų: pavasarinių šalnų, vasarinių sausrų ir karščių. Akivaizdu, kad ir žeminių rapsų, nors iš pažiūros pasėliai atrodė gražūs, sėklų šiemet bus prikulta daug mažiau, nes per šaltos auginimo sąlygos buvo nepalankios šakojimuisi, ankštaroze užsimezgė mažiau sėklų.

A.Preikša sakė supirkimo punktuose Pilviškiuose ir Mauručiuose bendravęs su kitais ūkininkais, jie skundėsi, kad žieminių rapsų prikūlė vos po 3 tonas/ha, kai kurie tegavo 2 t/ha derlių. Jo paties laukuose Išlaužo seniūnijoje rapsų derlius nevienodas – vienu prikūlė apie



4 tonas, kitur – per 2 tonas iš hektaro.

Paklaustas apie nuostolius, ūkininkas teigia, kad pelno iš užauginto derliaus negaus, įdėtas darbas neatsipirks, tik atsiims pinigų, sumokėtus už trąšas ir chemikalus. „Nors pradžioje kaina buvo pakilusi, šiandien grūdų biržoje ji krenta žemyn. Kviečių kaina nuo 260 Eur/t nusileido iki 180 Eur/t, už žieminių rapsų mokėjo po 443 Eur/t, nors geresniais metais buvo galima gauti ir po 475 Eur/t. Ūkininkams svarbus kiekvieno euro pokytis, nes žieminių rapsų priežiūros, tręšimo, fungicidų naudojimo sąnaudos yra ženkliai didesnės, nei kitose kultūrose,“ – kalbėjo ūkininkas.

Vienas kitas rajono ūkininkas jau pabandė kulti ir žieminius kviečius, kol kas grūdų drėgnumo procentas per aukštas, todėl progno-

zuojama, jei nusistovės sausi orai, tikroji javapjūtė prasidės kitą savaitę. Teigiama, kad nukūlus pirmasis tonas grūdų, kviečiai pagal kokybinius rodiklius priskirti trečiajai klasei, bet, kaip svarsto A.Jurkša, pačiam išvažiavus į laukus, bus geriau matyti. Jei iš kviečių hektaro gaus 7–8 tonas grūdų, manys, kad javapjūtė sėkminga.

Šiemet nuo Veiverių kraštą ištikusios ledų krušos nukentėjo ir pupos, jų derlius bus trečdaliu mažesnis. Anot pašnekovo, gal tik kukurūzų pasėliai labiausiai džiugina akį. Jo manymu, ūkininko darbo sėkmė labai priklauso nuo gamtos, oro sąlygų. Žemės ūkyje, kaip niekur kitur, aktuali patarlė: „Žmogus planuoja, o dievilis juokiasi...“

Dalė Lazauskienė
Autorės nuotrauka

Veršlas Tęsia pažintį su įmonėmis



2 p.

Ūkininkų dėmesiui!

Kviečiame visus Prienų krašto ūkininkus dalyvauti konkurse „Metų ūkis – 2024“.

Registruotis galite iki 2024-08-01 el.paštu prienailus@gmail.com arba tel. 8 648 50 542

Prienų ūkininkų sąjungos pirmininkė Asta Gluoksniene

Turiu fizinę negalią: kaip stiprinti savo sveikatą?

Pastebima, kad vertindami savo sveikatą žmonės neretai kalba tik apie fizinę būklę ir pamiršta psichologinę savijautą bei psichinės ir fizinės sveikatos ryšį. O Pasaulio sveikatos organizacija (PSO) sveikatą apibrėžia kaip bendrą fizinę, psichinę ir emocinę gerovę.

„Reguliarus fizinio aktyvumo palaikymas skatina aktyvesnę smegenų veiklą, gerina protinę ir emocinę būseną, taip pat širdies-kraujagyslių, kvėpavimo ir griaučių-raumenų sistemą“, – teigė ergoterapeutė, kineziterapeutė Monika Šaulytė. Fizinės sveikatos problemos gali padidinti psichinės sveikatos sutrikimų riziką, todėl kuo žmogus vyresnis, tuo svarbesnė yra jo psichinė būklė.

Senjorai jaučia socialinę atskirtį

Higienos Instituto Psichikos sveikatos centro Psichikos sveikatos stiprinimo skyriaus vyriausioji specialistė Skirmantė Bendžiūtė akcentuoja: svarbu stiprinti visų amžiaus grupių psichologinę savijautą, nes skirtingi amžiaus etapai yra veikiami skirtingų veiksnių. Pavyzdžiui, vidutinio amžiaus žmonės dažnai susiduria su šeimos, finansiniais ar profesiniais išpareigojimais, o vyresnėji – siekia gauti paramą dėl patiriamo vienišumo jausmo.

„Asmens mintys tiesiogiai veikia jo gyvenimo kokybę ir socialinį aktyvumą. Stiprinant psichikos sveikatą galima sumažinti depresijos, nerimo ir kitų sutrikimų riziką. Neretai ji padidėja dėl socialinės izoliacijos, fizinės sveikatos silpnumo ir kitų vyresniame amžiuje kylančių sveikatos problemų.

Dalis senjorų susiduria su tokiais socialiniais iššūkiais, kaip pavyzdžiui, retas ar retėjantis

bendravimas su šeima ir artimaisiais, netektys, ribotos galimybės dalyvauti visuomeninėje veikloje. Dėl to jaučiama kylanti socialinė atskirtis, vienišumo jausmas“, – kalbėjo Psichikos sveikatos centro specialistė.

Remiantis Privalomojo sveikatos draudimo informacinės sistemos (PSDF IS) duomenimis, didžioji dalis 65 metų ir vyresnių asmenų serga demencija ir patiria nerimo sutrikimus. Praėjusiais metais 98,9 proc. senjorų susidūrė su miego sutrikimais, o 71,9 proc. – su nuotaikos sutrikimais, įskaitant depresiją.

Padeda išlaikyti bendrą kūno stabilumą

Remiantis PSO, esant pastoviam fiziniam aktyvumui, smegenyse išsiskiria cheminės medžiagos, dėl kurių gerėja asmens savijauta ir miego kokybė. Reguliarus fizinis aktyvumas apsaugo nuo tam tikrų neužkrečiamųjų ligų, tokių kaip širdies ligos, nutukimas, diabetas ir kai kurios vėžio formos.

Anot ergoterapeutės, kinezi-



Ergoterapeutė, kineziterapeutė M. Šaulytė sako, kad palaikyti fizinį aktyvumą galima sparčiau, nei įprastai atliekant buitines darbus.

Asmeninio archyvo nuotr.

terapeutės M. Šaulytės, vyresniems asmenims būtina užtikrinti fizinį aktyvumą ir dėl kritimų prevencijos. Greta pasitaikančių sveikatos problemų gali pasireikšti koordinacijos bei pusiausvyros sutrikimų, galvos svaigimas, silpnumas, todėl būtina užtikrinti nuolatinį judėjimą, kuris padeda išlaikyti bendrą kūno stabilumą.

„Įsivertinkite savo fizinę būklę: būdami saugioje aplinkoje pastovėkite ant vienos kojos, pabandykite užsimerkti. Jaučiantis stabiliai, saugų atstumą eikite užsimerkę. Atlikite lengvus jėgos pratimus, kurie yra svarbūs kaulų tankiui“, – būdais, kaip būti fiziškai aktyviems, dalijosi M. Šaulytė.

Mėgstantiems vaikščioti M. Šaulytė rekomenduoja kiekvieną dieną stengtis eiti vis aktyviau, intensyvesniu žingsniu nueiti ilgesnį ar trumpesnį atstumą stebint savo savijautą. Jaučiantis gerai, krūvi galima padidinti.

„Kartais būna, kad žmonės nežino, kokius pratimus atlikti ar neturi tam motyvacijos. Tuomet skatiname aktyvesnę fizine veikla užsiimti buityje. Pavyzdžiui, dideliais mostais ar greitesniu tempu nuvalyti dulkes nuo spintelės“, – kalbėjo kineziterapeutė.

Ergoterapeutė pažymėjo, jog visus pratimus reikėtų atlikti iki skausmo ribos. Raginama saugiai judėti savo komforto zonoje, siekiant palaikyti fizinį aktyvumą, tačiau nepabloginti situacijos.

Pagalba teikiama nemokamai

Pirmoji psichologinės pagalbos stotelė senjorui arba neįgaliam žmogui turėtų būti artimųjų prieigobūdis. Anot S. Bendžiūtės, buvimas socialiniame rate su šeimos nariais, bendravimas, jautimasis bendruomenės, komandos dalimi yra trūkštama senjorų sveikatos dalis. Mažėjant artimųjų ratui, gali kilti socialinė izoliacija ar suprastėti sveikatos būklė.

„Nuvykus į savo pirminės asmens sveikatos priežiūros įstaigą, šeimos gydytojas informuos, ko kiam psichikos sveikatos centrui esate priskirtas – ten jums bus suteikiama parama.

Nenustebkite, jei gydytojas rekomenduos ar nukreips pas psichologą ar socialinį darbuotoją. Senjorai ir neįgalūs asmenys raginami kreiptis į dienos, socialinių paslaugų bei užimtumo centrus, kur taip pat teikiama psichologinė pagalba“, – pasinaudoti galimybėmis, išlaikyti socialinį kontaktą skatino vyriausioji psichikos sveikatos stiprinimo skyriaus specialistė.

Psichikos centro atstovė S. Bendžiūtė priminė ir apie kiekvienoje savivaldybėje veikiančius visuomenės sveikatos biurus, kuriuose teikiama nemokama psichologinės gerovės ir psichikos sveikatos stiprinimo paslauga.

„Svarbu stengtis būti aktyviems net ir kasdienėse veiklose, visuomet stebėti savo savijautą, būti kiek įmanoma saugesnėje aplinkoje ir, žinoma, nepersistengti. O jaučiant diskomfortą, esant konkrečioms skausmams ar kitiems nusiskundimams, nedelsiant kreiptis pagalbos į specialistus“, – sakė ergoterapeutė, kineziterapeutė M. Šaulytė.

Visuomenės sveikatos biuruose taip pat vykdomi nemokami fiziniai užsiėmimai senjorams ir mažiau aktyviems asmenims. Biurų sąrašą ir kitą informaciją galima rasti LR Sveikatos apsaugos ministerijos (SAM) interneto svetainėje.

Padeda jaustis reikalingiems

Higienos Instituto specialistė pabrėžė, kad nuomonė, jog vienintelis būdas gauti pagalbos – apsi-

KURKIME

sveikatai palankius

Į PROČIUS!

lankyti psichologo ar psichiatro kabinete, yra klaidinga. Yra daug kitų pagalbos būdų ir vietų, tačiau tai ne visi žino.

„Senjorų ir neįgaliųjų dienos centrai suteikia galimybę ir vyresnio amžiaus žmonėms, ir asmenims, turintiems negalią, susipažinti su bendraminčiais, kartu dalyvauti grupinėse veiklose ir užmegzti draugystes.

Lietuvoje taip pat veikia trečiojo amžiaus universitetai, kuriuose vyresnio amžiaus žmonės gali ne tik tęsti mokymąsi, įgyti naujų žinių ir įgūdžių, bet ir aktyviai dalyvauti visuomeniniame gyvenime. Tai yra būtina siekiant stiprinti emocinę gerovę ir bendruomeniškumo jausmą“, – kalbėjo S. Bendžiūtė.

Vyresnio amžiaus žmonės, ieškantys pagalbos, raginami kreiptis į savo pirminės asmens sveikatos priežiūros įstaigos psichikos sveikatos centrą, kuriame gali gauti skubią pagalbą ir 10 nemokamų psichologo konsultacijų. Taip pat veikia nemokama emocinės pagalbos linija „Sidabrinė linija“, specialiai sukurta vyresnio amžiaus žmonėms“, – pasakojo S. Bendžiūtė.

Specialistė pridūrė: pagalbos linija ne tik suteikia emocinę paramą, bet ir priima senjorus savanoriauti šioje pagalbos linijoje. Dalyvavimas savanoriškoje veikloje gali padėti padidinti savivertę, suteikti prasmės jausmą ir pagerinti bendrą psichologinę, kartu ir fizinę būklę. Padėdami kitiems, senjorai gali jaustis naudingi, reikalingi ir sveiki.

Užs.Nr.44

Projektas „Kurkime sveikatai palankius įpročius!“ finansuojamas Visuomenės sveikatos stiprinimo fondo lėšomis, kurį administruoja Sveikatos apsaugos ministerija



Higienos instituto specialistės Skirmantės Bendžiūtės teigimu, ne visi asmenys žino apie valstybės suteikiamą nemokamą psichologinę pagalbą. „Pexels“ nuotr.

Tęsia pažintį su įmonėmis

Kauno prekybos, pramonės ir amatų rūmų Prienų atstovybės nariai tradiciniams susitikimams veikia aptarti renkami vis kitą vietą. Taip keliaudami iš vienos įmonės į kitą turi galimybę geriau pažinti savo narių veiklą ir daugiau sužinoti apie rajone veikiančių verslų ypatumus.

Neseniai Atstovybės nariai lankėsi Stakliškėse įsikūrusioje UAB „Lietuviškas midus“. Tai – viena seniausių rajone veikiančių įmonių, kurios veiklos ištakos siekia dar viduramžius.

Apie jas ir nuo 1959 metais įkurtos įmonės istoriją bei šandien gaminamą produkciją išvykoje dalyvavusiems Atstovybės nariams papasakojo bendrovės direktorius Vilmantas Paltanavičius ir pardavimų vadovas Kęstutis Stanionis.

Susitikimo metu taip pat aptarti Atstovybės veiklos klausimai, pasikeista nuomonėmis dėl



idėjos Prienų miesto aikštėje pastatyti laikrodį, susitarta dėl apžvalginės ekskursijos plaukiant Nemunu.

Verslo bendruomenės nariai

dėkingi įmonės Doni Tours vadovui Donatui Žiobai, subūrusiam bendrai kelionei.

KPPAR Prienų atstovybės informacija

35 metus vėlavęs žingsnis

(Atkelta iš 1 p.)

Europa. Ir bandymą įgyvendino dar 2022 m. kovo mėn. Ir atgal prie IPS/UPS nebesijungė. O nuo to laiko sinchroniškai dirba su kontinentine Europa. Ir būtent Europa, o ne Rusija Ukrainoje šiandien turi didesnę įtaką, kad kariaujančioje šalyje nebūtų masinių išsijungimų (angl. *blackout*). Rusams akcentuotai naikinant Ukrainos energetikos infrastruktūrą visiškai išvengti elektros perdavimo trukdžių nepavyksta (šalies laukia itin sunki žiema), tačiau Ukrainos-Europos partnerystė šioje srityje, analitikų požiūriu, veikia geriau nei galima buvo tikėtis.

Ukrainiečiams padėjo tai, kad jie iš sovietinių laikų paveldėjo galingą elektros generaciją ir stiprias elektros perdavimo linijų jungtis su Lenkija, Slovakija bei Vengrija (į šias buvusias komunistinio bloko šalis SSRS eksportavo didelius kiekius elektros energijos).

Šiuo požiūriu Baltijos šalių padėtis yra daug sudėtingesnė. Nė viena jų iš sovietmečio nepaveldėjo elektros perdavimo tiltų į Europą. Ir dabar vienintelė tokia sistemine jungtis bus Lietuvos ir Lenkijos „LitPolLink“. Ši aplinkybė natūraliai provokuoja nemalonų klausimą: kas bus, jeigu kokia diversija?..

Energetikai tokiu atveju žada negerovių pasekmes kuo greičiausiai pašalinti. Be to, tikimasi, kad trijų šalių elektros perdavimo sistemos sėkmingai veiks ir izoliuotu režimu vis didėjant generacijos pajėgumams ir šiuo metu baigiant kitus parengiamuosius darbus.

Liūdna, kad gana toli ateitin nusikėlė komercinės elektros jungties su Lenkija „Harmony Link“ darbo pradžia. Nėra visiškai aišku, kada ją planuojama paleisti – 2028 ar net 2031 metais.

Vis dėlto pramoniniai ir namų ūkių vartotojai pagrįstai gali tikėtis, kad kartu su europinėmis elektros perdavimo taisyklėmis ir galimybėmis šioje srityje jau nuo kitų metų bus mažiau netikėtumų, politinio šantažo iš Rytų. Taigi daugiau stabilumo ir galimybių tiksliau bei ramiau prognozuoti savo ateitį.



Birštono versmės

„Gyvenimas“
- laikraštis Jums
ir apie Jus!

„Gražus brandos laikas...“

Praėjusį sekmadienį Birštono Šv. Antano Paduviečio parapijos bažnyčioje vykę Šv. Mergelės Marijos Škaplierinės atlaidai buvo ypatingi. Parapijos bendruomenė, nevyriausybinės organizacijos ir Birštono savivaldybės vadovai atsiveikino su buvusiu ilgamečiu parapijos klebonu, Birštono dekanato dekanu, monsinjoru Jonu Dalinevičiumi, vyskupo dekretu perkeliama į Zaslių parapiją.



Mons. Jonas Dalinevičius – su Savivaldybės vadovais...

Šv. Mišių metu klebonui prisimenant drauge nuveiktus darbus, ne vieno iš buvusiųjų bažnyčioje akyse sužibo ašaros. Per 32 pastoracinio darbo ir kitos prasmingos veiklos metus drauge padaryta daug gražių dalykų. Atjaunėjo ir išgražėjo bažnyčia, įkurtas Sakralinis muziejus, nevyriausybinės organizacijos turi galimybę burtis jaukiuose Carito bendruomenės namuose ir keliauti projekto lėšomis nupirktu autobusu.

Birštono bažnyčią santuokos ir krikštynų vieta rinkosi ir renkasi ne tik vietos žmonės, bet ir jaunavedžiai bei šeimos iš kitų miestų ir regionų. Bažnyčia tapo atvira ir sakralinės muzikos atlikėjams, įvairių festivalių dalyviams, parodomis.

Jono Dalinevičiaus teigimu, metai Birštone buvo gražus jo brandos metas, bet, kaip sakė klebonas, viskam yra savas laikas. Apie tai kalbama ir Evangelijoje. Atėjo laikas jėgas ir tarnystę skirti kitai parapijai. O Birštonas buvo ir bus ta vieta, į kurią jis sugrįš susitikti su mieliais žmonėmis, puoselėjančiais tai, kas sukurta, dėl ko kartu nerimauta, ginčytasi ir džiaugtasi.

„Birštono versmių“ informacija



...su choristais.

Nijolės Jakimonienės nuotraukos

Kelionė visiems paliko įspūdį

Vasaros vidurys. Kaip ir kiekvienais metais, Nemajūnų bendruomenės santalkos nariai tradiciškai vyko prie Baltijos jūros. Šį kartą keliavome į Latviją.



Pirmasis sustojimas – Liepoja – vienas populiariausių atgimstančios Latvijos kurortų, kuris dažnai vadinamas jūros, muzikos ir vėjo miestu. Keliaudami įdomiųjų turizmo objektų link, miesto gatvių grindinyje išpaustų natų kryptimi, aplankėme Latvijos himną grojantį šešių metrų aukščio medį, sulipdytą iš 4000 metalinių strypelių. Pakeliui grožėjomės šiuolaikinės architektūros koncertų salės „Didysis gintaras“ pastatu. Gėrėjomės pagrindinėje miesto aikštėje rožėmis apdodintu parku bei kitais miesto objektais, aplankėme Liepojos paplūdimį.

Nakvynę kelionei pasirinkome Jūrkalnės nameliuose. Įsikūrę skubėjome prie jūros – kas maudytis, kas pabraidžioti jūros vandenyje ir atsigaivinti po dienos kelionės, palydėti saulės.

Kitą rytą išvykome į Ventspilį. Susipažinome su vienu didžiausių uostų Baltijos šalyse, keliavome „Džiunglių taku“, pabuvojome Inkarų parke, vaikščiojome Ventspilio paplūdimiu, kuriam suteiktas Mėlynosios vėliavos statusas, susipažinome su mieste esančiais gėlynais, parkais ir gėlių

skulptūromis bei miestą garsinančiomis „karvėmis“. Stebėjome įspūdingą kasmet Ventspilyje vykstantį „Kurland Bike Meet 2024“ baikerių parodą. Vieni keliauninkai, sėdę į Ventspilio traukinuką, apžvelgė miestą ir jo apylinkes, kiti laiką praleido Vandens parke ar grožėjosi miesto architektūra. Vakarojome vėl Jūrkalnėje.

Trečioji diena taip pat buvo ne mažiau įspūdinga. Keliaudami namų link sustojome Kuldigoje, viename gražiausių Latvijos miestų. Kuldigos pasididžiavimas – plačiausias krioklys Europoje ir ilgiausias plytinis arkinis tiltas. Nuo mūrinio tilto atsiveria nuostabus vaizdas į Ventos upės krioklį. Per istorinį miesto centrą teka Aleksūpitės upė, todėl Kuldiga laikoma Latvijos Venecija. Keliaudami miesto gatvelėmis apžiūrėjome medinius 13 amžiaus pastatus. Kuldiga itin kruopščiai saugo senovinį savo įvaizdį.

Iš apžvalgos bokšto viršūnės dar kartą pasigrožėję apylinkių panorama, leidomės į kelią namų link. Ir čia dar mūsų laukė įspūdinga vieta – Menčių klinčių karjeras Akmenės rajone. Dar 1932 m. Menčiuose buvo pradėtos kasti klintys kalkių

gamybai ir cukraus pramonei. Dar bar dalis iškasto karjero užtvindyta, tyvuliuoja dirbtiniai ežerėliai, kurie skalauja išlikusias klinčių atodangas. Menčių karjere esantis telkinys yra vienintelis Lietuvoje, kurio krantai statūs ir uoliniai. Dėl savo kanjoninio kraštovaizdžio įspūdinga vietovės panorama dar vadinama neatrasta Žeme bei „Marso kanjonais“. Apžiūrėjome įspūdingą kasybai naudojamą techniką. Kanjono gilumoje suskambėjusi keliautojų lietuvių liaudies daina „Augo kieme klevelis“ dar ilgiau išsaugos prisiminimus apie šią unikalią vietą.

Dėkojame gidei Laimutei Raugėvičienei už apgalvotai parengtą maršrutą, nuolatinį rūpestį kelionės metu, šiltą bendravimą. Dėkojame visiems keliausimams drauge. Iš dalyvių nuotaikos supratome, jog kelionė visiems paliko įspūdį.

Vasara tik įpusėjo, mūsų dar laukia kelionės Lietuvoje. Ir vėl kviesime savo bendruomenės žmones keliauti, pažinti, atrasti.

Irena Joana Šliaužienė
Nemajūnų bendruomenės
santalkos pirmininkė

Tarybos posėdis Priimti svarbūs sprendimai

Liepos 11 d. vykusiame Birštono savivaldybės tarybos posėdyje buvo priimti 22 Birštono krašto gyventojams svarbūs sprendimai.

Birštono savivaldybės taryba patvirtino viešosios įstaigos „Tulpės“ sanatorijos įstatus. Įstatai buvo keičiami dėl Lietuvos Respublikos teisės aktų pokyčių. Taip pat Taryba pritarė VŠĮ „Tulpės“ sanatorijos dalyvavimui bendrame 2021–2027 m. Interreg VI-A Lietuvos ir Lenkijos programos projekte. Laimėjus projektą, būtų remtuojamas purvo gydyklos pastatas, procedūriniai kabinetai bei įsigyjama naujos medicininės fizioterapijos, kinezitera-

pijos įrangos, baigtas gydyklų, esančių Birutės g. 35, vonių skyriaus remontas, atnaujinama įranga, įrengiamas druskų kambarys, vykdomos kitos veiklos.

Taryba pritarė Birštono savivaldybės, Greitosios medicinos pagalbos tarnybos ir VŠĮ Birštono pirminės sveikatos priežiūros centro jungtinės veiklos sutarties dėl pacientų pavėžėjimo paslaugos

(Nukelta į 4 p.)



Birštono savivaldybės tarybos nariai.

Tarybos posėdis

Priimti svarbūs sprendimai Birštonas nuolat atsinaujina ir nepaliauja stebinti...

(Atkelta iš 3 p.)

užtikrinimo sudarymui. Pasirašius sutartį, Birštono savivaldybės gyventojams Savivaldybės biudžeto lėšomis bus teikiama pacientų pavėžėjimo paslauga. Pacientų konsultavimą dėl šios paslaugos užtikrins VšĮ Birštono pirminės sveikatos priežiūros centras.

Taryba taip pat pritarė 2024–2029 m. Kauno regiono funkcinės zonos strategijoje nurodytų projektų įgyvendinimo planų rengimui ir įgyvendinimui: Birštono savivaldybės administracijos projektui „Birštono savivaldybės turizmo objektų pritaikymas lankymui“ ir bendram Kauno apskrities savivaldybių projektui „Kauno regiono turizmo maršruto pristatymas ir populiarinimas bei Kauno rajono turizmo ir verslo informacijos centro infrastruktūros plėtra“. Įgyvendinus projektą „Birštono savivaldybės turizmo objektų pritaikymas lankymui“, bus užtikrintas Birštono savivaldybės turizmo objektų pasiekiamumas pritaikant Nemuno upės krantą Birštone vandens turizmui, įrengiant įlaidą (Pušyno g. 6/ Karalienės Barbaros al. 8) ir privažiavimo kelią iki jos, automobilių stovėjimo aikštelę (Liepų al., Birštonas) prie Birštono apžvalgos bokšto, pritaikytą ir turistiniams autobusams, privažiavimo kelią iki stovėjimo aikštelės, apšvietimą take nuo automobilių stovėjimo aikštelės iki bokšto, vaizdo stebėjimo bei apžvalginės kameros apžvalgos bokšte; pritaikant lankymui istorinį

Vytauto parką, įrengiant istorinių alėjų dangas, informacinę infrastruktūrą, mažosios architektūros elementus, apšviečiant alėjas ir atveriant visuomenei bei pritaikant naudojimui parke esantį istorinį mineralinio vandens šaltinį. Įgyvendinant antrąjį projektą, bus užtikrintas Kauno apskrities ir Birštono savivaldybės turizmo objektų viešinimas bendrame Kauno apskrities turizmo maršrute.

Birštono savivaldybės taryba pritarė biudžetinės įstaigos Birštono muziejaus dalyvavimui bendruose 2021–2027 m. Interreg VI-A Lietuvos ir Lenkijos programos projektuose ir, sėkmės atveju, naujos ekspozicijos su interaktyvia dalimi sukūrimui Birštono muziejuje, naujos kilnojamosios parodos mobilioje palapinėje su virtualios realybės edukacija įrengimui, audiogidų paslaugų įdiegimui ekspozicijose, ekspertinių istorinių tyrimų apie įvairių istorinių laikmečių palikimą Birštone atlikimui.

Taryba pritarė Birštono savivaldybės administracijos dalyvavimui projekte „Birštono savivaldybės Nemajūnų kapinių infrastruktūros plėtra – 4 etapas“. Gavus ES fondų paramą, projektu būtų tęsiama pradėta Nemajūnų kapinių infrastruktūros plėtra – įrengiamas vandens tiekimas į kapinių teritoriją.

Dar vienas projektas, kuriam buvo pritarta, susijęs su Birštono savivaldybės administracijos dalyvavimu partnerio teisėmis projekte „Perėjimas nuo institucinės globos

prie bendruomeninių paslaugų Sostinės regione, Vidurio ir vakarų Lietuvos regione“. Projekto metu Birštono savivaldybėje bus įgyvendinamas atvejo vadybos paslaugų teikimas intelekto ir (ar) psichikos negalių turintiems asmenims. Remiantis Higienos instituto 2023 m. duomenimis, Birštono savivaldybėje yra registruoti 27 darbingo amžiaus asmenys, turintys psichikos ir (ar) intelekto negalią. Projektas finansuojamas iš 2021–2027 metų Europos socialinio fondo lėšų.

Posėdyje patvirtinti ir konkurso „Gražinkime Birštono kraštą“ nuostatai, kurie nustato konkurso tikslus, dalyvių atranką, konkurso organizavimo, laimėtojų išrinkimo ir apdovanojimo tvarką. Konkurso laimėtojai pripažįstami konkurso dalyviai, surinkę daugiausia vertinimo kriterijų balų šiose kategorijose: gražiausia vienkiemio, kaimelio sodyba, gražiausia kurorto sodyba, gražiausia daugiabučio namo teritorija, gražiausiai tvarkoma įmonės ar įstaigos teritorija, apleisto statinio sėkminga kurortinė konversija. Visi konkurso nugalėtojai Birštono savivaldybės ūkininkų šventėje bus apdovanoti Mero padėkos raštais ir 500 eurų piniginių premijomis.

Su visais Birštono savivaldybės tarybos sprendimais galima susipažinti Lietuvos Respublikos Seimo teisės aktų informacinėje sistemoje.

Birštono savivaldybės informacija

Birštonas nuolat atsinaujina ir nepaliauja stebinti...

Per pastaruosius dešimtmečius Birštone, nuo seno garsėjančiame gamtiniais – gydomaisiais veiksniais, iki šiol nemažai nuveikta, kad atsirastų ir vietos gyventojams, ir turistams pritaikytų poilsio, turizmo, sporto, sveikatinimo zonų, unikalių traukos objektų, kuriuose lankytojai, nepaisant sezoniškumo, galėtų pailsėti, atstatyti dvasines ir fizinės jėgas, aktyviai praleisti laisvalaikį. Sparti infrastruktūros ir paslaugų plėtra siejama su kurortui skirtomis europinėmis, valstybės, Savivaldybės, kitų šaltinių investicijomis ir sėkmingai įgyvendintais projektais.

Vystymosi galimybės dar neišsemtos

Birštono savivaldybės administracijos direktorė **Jovita TIRVIENĖ** tvirtina, kad palyginti apribotoje teritorijoje, tarp Nemuno kilpų, įsikūrusio Birštono, kaip kurorto, vystymosi ir atsinaujinimo galimybės dar neišsemtos, juolab kad naujuoju 2021-2027 metų ES fondų finansavimo laikotarpiu Savivaldybę pasieks daugiau nei 10,5 mln. eurų lėšų iš Kauno regiono funkcinės zonos strategijos įgyvendinimui numatytų investicijų, bus vykdomi bendradarbiavimo abipus sienos INTERREG VI-A Lietuvos ir Lenkijos programos, taip pat valstybės ir Savivaldybės lėšomis finansuojami projektai, orientuoti ne tik į turizmo, bet ir gyventojų sveikatinimo, socialinės apsaugos, kultūros paslaugų kokybę bei prieinamumą.

Lankymui bus pritaikytas ne tik Vytauto parkas...

– Turizmas yra viena iš svarbiausių Birštono savivaldybės ir kurorto vystymosi kryptių, nuosekliai dirbame, kad sukurtume aktualių maršrutų, pritrauktume naujų turistų, iš nematytos pusės atskleistume kurortą jį jau pažįstantiems, suteiktume naujų galimybių gyventojams. Šiuo finansavimo laikotarpiu, gavus regioninių lėšų Birštono savivaldybės administracijos projektui „Birštono savivaldybės turizmo objektų pritaikymas lankymui“ ir bendram Kauno apskrities savivaldybių projektui „Kauno regiono turizmo maršruto pristatymas ir populiarinimas bei Kauno rajono turizmo ir verslo informacijos centro infrastruktūros plėtra“ atsirado proga sutvarkyti, atnaujinti, pritaikyti patogesniai naudoti viešąsias kurorto erdves, į kurias jau senokai buvo nukreiptos akys. Vienas iš tokių objektų, kuriame planuojami didesnės apimties darbai – Vytauto parkas. Jį ketinama atkurti, išlaikant tokius saugotinus elementus, kaip ankstesnę medžių alėjų struktūrą, paryškinant parko istorines ir kultūrinės vertybes, atsižvelgiant į naujausias technologijas, inžinerinius sprendimus ir besikeičiančius lankytojų poreikius, – pasakojo Savivaldybės administracijos direktorė J. Tirvienė.

Pasak pašnekovės, jau parengtas techninis istorinio parko sutvarkymo projektas, darbų vertė – per 2 mln. eurų. Dalis priemonių bus įgyvendinama iš regioninių, numatytų turizmo skatinimui lėšų, o dalį finansavimo tikimasi gauti iš tarpautiniams bendradarbiavimui abipus sienos skirtų projektų. Bus atnaujinami pasivaikščiavimo takai, želdynai, pagal universalaus dizaino principus tvarkomos istorinės alėjos, atkuriami kai kurie tarpukario statiniai, pavyzdžiui, Šachmatinė bei Orkestrinė, taip pat atidengtas vienas iš šiuo metu užkonservuotų mineralinio vandens šaltinių. Suplanuota įrengti stogą petankės žaidimo aikštei, įveisti rožynus parke, atnaujinti apšvietimą, sukurti



Birštono savivaldybės administracijos direktorė J. Tirvienė.

modernią informacinę infrastruktūrą.

– Kito regioninio projekto, kurio techninis projektas jau parengtas, lėšomis Nemuno upė Birštone bus pritaikoma vandens turizmui ir lankymui. Pušyno gatvės gale, bus įrengta valčių, laivelio įlaida į Nemuną ir privažiavimo kelias prie jos. Suplanuotas dar vienas projektas, kurio įgyvendinimo metu numatytos šios priemonės: Škėvonių geomorfologinio draustinio pritaikymas lankymui, Birštono apžvalgos bokšto prieigų sutvarkymas, įrengiant tvarkingą parkavimo aikštelę, skirtą ir turistiniams autobusams, privažiavimo kelio (Liepų al.) remontas. Take nuo parkavimo aikštelės iki bokšto bus įrengtas apšvietimas, pačiame bokšte – stebėjimo ir apžvalginės kameros, kuriomis vaizdas realiu laiku bus transliuojamas į pasirinktą tinklą, todėl ir žmonės su judėjimo negalia galės neakivaizdžiai susipažinti su Birštono apylinkių gamtiniais objektais. Šios teritorijos sutvarkymo darbai atsies iki 300 tūkst. eurų. Esame parengę techninį projektą ir papildomai ieškome finansavimo šaltinių, kad galėtume sutvarkyti dar vieną šalia Liepų al. esančią automobilių parkavimo aikštelę, – projektus, kuriems ruošiasi iš anksto, pristatė J. Tirvienė.

Savivaldybės administracijos direktorė pridūrė, kad ES fondų lėšomis, skirtomis Kauno regiono funkcinės zonos strategijos įgyvendinimui, bus finansuojama ir pėsčiųjų bei dviratinių tilto per Nemuną statyba. Per regioninę pažangos priemonę Birštono savivaldybę pasieks 7 mln. eurų europinių lėšų, skirtų dviem numatytiems darnaus judumo infrastruktūros priemonėms Birštone įdiegti.

Tilto per upę statyba paskatins laukiamus pokyčius

Pirmasis projektas – tilto statyba – neabejotinai taps reikšmingiausiu Birštono savivaldybės dešimtmečio projektu, nė vienas iš aukščiau aptartųjų nei investicijų dydžiu, nei darbų apimtimi jam neprilygs. J. Tirvienė sako, kad pagal parengtą investicinį projektą, (Nukelta į 5 p.)

Kokie pokyčiai laukia Birštono krašto gyventojų?

Sekmadienis – tylos ir ramybės metas

Šįkart Tarybos nariai buvo vieningi ir daugumai sprendimų projektų pritarė vienbalsiai. Daugiau diskusijų kilo tik dėl Triukšmo prevencijos taisyklių. Iki šiol galiojusios Triukšmo prevencijos taisyklės priimtos daugiau nei prieš dešimtmetį, tad, kurortui keičiantis, Taryboje nuspresta jas atnaujinti.

Svarstant sprendimo projektą, diskusijos kilo dėl privačių teritorijų tvarkymo laiko. Pirminiame sprendimo projekte buvo siūdoma, jog valyti, tvarkyti privačią teritoriją, išvežti atliekas ar vykdyti kitą veiklą, naudojant triukšmą keliančias priemones ūkio darbams (pvz., malkų, žolės pjovimas ir kt.) atlikti, darbo dienomis būtų galima nuo 8 val. iki 21 val., šeštadieniais nuo 10 val. iki 19 val., o sekmadieniais ir švenčių dienomis tokia veikla būtų draudžiama (išskyrus miesto tvarkymo paslaugoms atlikti būtinus veiksmus). Visgi, Tarybos narės **Birutės Vokietaitienės** nuomone, leisti žmonėms šeštadieniais tvarkyti savo aplinką tik iki 19 val. yra nelogiška, nes per vasaros karščius anksčiau jų atlikti tiesiog neįmanoma. Tačiau **Jurgita Šeržentienė** turėjo kitokią nuomonę. Jos teigimu, visus ūkio darbus galima susipla-

nuoti ir kitu metu, o laikas, kai kiti ilsisi, kurorte turėtų būti ramybės metas. Bet, kaip pastebėjo **Vincas Valentinas Revuckas**, sprendimo projektas parengtas Birštono savivaldybei. Tai reiškia, kad taisyklės palies ne tik miesto, bet ir kaimiškų teritorijų gyventojus, sodybų šeiminkus. Tarybos narys atkreipė dėmesį, jog nemažai Birštono apylinkių gyventojų dirba kituose miestuose, tad galimybės atlikti visus ūkio darbus darbo dienomis neturi. Pratęsti galima tvarkymosi laiką šeštadieniais iki 22 val. siūlė ir **Vytautas Silevičius**. Po ilgų diskusijų Taryboje buvo prieita vieningo sprendimo, jog Birštono mieste ūkio darbus privačių teritorijų savininkai galės atlikti darbo dienomis nuo 8 val. iki 21 val. ir šeštadieniais nuo 10 val. iki 22 val., o sekmadieniais ir švenčių dienomis triukšmą kelianti ūkio veikla bus draudžiama.

Atnaujintose Triukšmo prevencijos taisyklėse taip pat numatyta, jog viešojo maitinimo įstaigose muzika, neviršijanti higienos normoje patvirtintų triukšmo ribinių dydžių, galės groti iki 24 val. vakaro.

Kainų pokyčiai

Liepos 11 d. posėdyje Taryba pritarė sprendimo projektui „Dėl šilumos gamybos ir (ar) tiekimo pajamų lygio pirmiesiems šilumos

gamybos ir (ar) tiekimo pajamų bazinio lygio galiojimo metams nustatymo“. Priėmus šį sprendimą, merė **Nijolė Dirginčienė** atkreipė dėmesį, jog gyventojams šiluma atpigs.

Posėdžio metu taip pat patvirtintos Birštono viešosios bibliotekos paslaugų vartotojo pažymėjimo ir teikiamų mokamų paslaugų kainos, kurios įsigalios nuo rugpjūčio 1 d., apsvarstyti kiti klausimai.

Eismo saugumas

Apsvarščius darbotvarkėje numatytus klausimus, Tarybos narys **Stanislovas Martinaitis** kėlė klausimą dėl pėsčiųjų saugumo, kertant kelią Vilnius–Prienai–Marijampolė, skatindamas Tarybą inicijuoti kreipimąsi į atitinkamas institucijas dėl saugaus perėjimo per kelią užtikrinimo šiame kelyje, „Royal SPA Residence“ link.

Anot merės, Tarybos vardu gali būti pasirašytas kreipimasis, kuriuo „VIA Lietuva“ ir Susisiekimo ministerijos būtų prašoma įrengti perėjas bei užtikrinti greičio mažinimą pro miestą einančioje atkarpoje. Tiesa, merės teigimu, iki šiol „VIA Lietuva“ šiame kelio ruože nematė problemų, mat jis nepatenka į „juodašias zonas“, kuriose būtų įvykusių nelaimingų atsitikimų.

Rimantė Jančauskaitė

Musikaltiniai Melaimės

Vagystė

Liepos 16 d. gautas vyro (gim. 1934 m.) pareiškimas, kad liepos 15 d., apie 16 val., į jo namus Prienų r. Pakuonio mstl., atėjusios dvi nepažįstamos romų tautybės moterys prašė darbo. Po jų apsilankymo vyras pasigedo po miegamojo lovos čiuziniu laikytų 6 000 eurų.

IVAIRŪS



PIGIAUSIOS PASKOLOS, REFINANSAVIMAS IR AUTOLIZINGAS. * Paskolos nuo 100 iki 25000 Eur, laikotarpiu nuo 2 iki 120 mėnesių. * Pirmą įmoką galima atidėti iki 3 mėn. * Mažos palūkanos. Pvz., pasiskolinkite 100 Eur ir per 3 mėn. gražinkite iki 110 Eur. Teirautis tel. 8 601 50 935, Ričiardas. Ind. pažyma nr.

Birštonas nuolat atsinaujina ir nepaliauja stebinti...

(Atkelta iš 4 p.)

preliminariais paskaičiavimais, darbų sąmata su paruošiamaisiais darbais galėtų kainuoti nuo 9 iki 13 mln. eurų. Pėsčiųjų ir dviratininkų tiltas sujungs priešingus upės krantus, Nemunu atskirtas miesto teritorijas, sankryžas tarp Vaižganto – Algirdo gatvių ir Turistų – Kampiškių gatvių, paskatins kairiosios dalies vystymąsi, spartesni apleistų pastatų atnaujinimą, gyvenamųjų namų, sveikatingumo ir svetingumo įstaigų statybą ir plėtrą.

Administracijos direktorė neslepia, nors Savivaldybė ir yra numatanti atlikti tam tikrų darbų teritorijai už Nemuno, prieplaukai, gatvės ir apšvietimui tvarkyti, poilsio zonos kurti, vandentiekio tinklams plėsti, labai tikimasi pritraukti privačių investicijų.

– Buvusios Turistinės bazės teritorija yra kurorto dalis, todėl ji turi būti tvarkoma. Tiltu idėja sklaidė seniai, buvo svarstoma ir apie automobilių tiltu įrengimą, bet tai būtų labai brangu. Vieta tiltui pasirinkta, atsižvelgiant į tinkamiausią reljefą, patogias prieigas, jo aukštis bus tinkamas ir neapribos laivybos Nemune. Organizuojamas viešasis pirkimas projektiniams pasiūlymams parengti. Esame išsakę pageidavimus dėl medinės, prie kraštovaizdžio derančios tilto apdailos, – akcentavo Administracijos direktorė. Anot jos, paraiška finansavimui gauti bus teikiama kitais metais.

Pagal kitą darnaus judumo priemonę Birštone bus įrengta pėsčiųjų ir dviračių tako jungtis nuo viaduko per A16 magistralinį kelią iki Lakštingalų tako, ji vės nuo Slyvų g. iki Astrų g. sankryžos.

Pagal jungtinę veiklos sutartį su visomis Kauno regiono savivaldybėmis susitarta dėl bendros rinkodaros priemonių, reklamuojant, į virtualų žemėlapi įtraukiant naujai kuriamus turistinius objektus ir maršrutus, užtikrinant į atvykstantį ir vietinį turizmą nukreiptą informacijos sklaidą.

Dėmesys – ir kitų sričių projektams

Anot J.Tirvienės, Birštono savivaldybė naujuoju finansavimo laikotarpiu įgyvendins ir regioninius socialinės rehabilitacijos, perėjimo nuo institucinės globos prie šeimoje ir bendruomenėje teikiamų paslaugų, paliatyvios pagalbos stacionariųjų paslaugų, švie-

timo, sveikatos paslaugų prieinamumo, atliekų rūšiavimo sričių projektus.

– Rengiamas buvusio „Birštono ažuolo“ sporto klubo patalpų Dariaus ir Girėno g. atnaujinimo techninis projektas. Rekonstravus patalpas, į jas numatoma perkelti Neįgalųjų dienos centrą, kuris šiuo metu savo veiklą vykdo labai neekonomiškame pastate. Pagal Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos vykdomą politiką privaloma savivaldybėje įrengti apsaugotą būstą žmonėms su intelektu ar psichikos negalia, sudaryti sąlygas šiems asmenims su socialinių darbuotojų pagalba kuo savarankiškiau tvarkytis patiems, integruotis į visuomenę. Birštono bendruomenės gyventojų sveikatingumo gerinimo, vaikų ir jaunimo žalingų įpročių prevencijos iniciatyvoms ir kitoms užimtumo veikloms taipogi suplanuota lėšų, projektas bus įgyvendinamas kartu su Visuomenės sveikatos biuru, – pasakojo J.Tirvienė. – Patvirtintos lėšos ir Visos dienos mokyklos veikloms gimnazijoje, popamokiniam pradinė klasių mokinių užimtumui, netrukus bus pasirašoma finansavimo sutartis. Gimnazijoje bus įkurta ir lauko klasė neformalioms veikloms. Pagal bendrą projektą kartu su Prienu rajono savivaldybe Birštone bus išplėsta komunalinių atliekų rūšiavimo infrastruktūra. Bus skirta lėšų stambiagabaričių atliekų aikštelės „Mainuko“ punkto sutvarkymui, biologinių, tekstilės, pavojingų atliekų surinkimui, konteinerių aikštelių plėtrai ir kt.

Nepamiršti kapinių plėtros klausimai

Paklausta apie naujo finansinio laikotarpio europines investicijas į savivaldybės kaimiškausias teritorijas, J.Tirvienė sakė, jog, atsiliepiant į Alytaus r. vietos veiklos grupės kvietimą, ruošiamas paraiška dėl Nemajūnų kapinių infrastruktūros plėtros (4 etapas). Ketinama kapinėse įrengti vandens gręžinį, nutiesti takus, šiuo metu tvarkomi būtini dokumentai. Administracijos direktorė nurodė, kad dėl planų naujose kapinėse neliks užmiršti suplanuoti darbai ir Škėvonių kapinėse. Jos teigimu, šiuo metu baigiamos privačių žemės sklypų, reikalingų kapinių plėtrai, išpirkimo procedūros. Patikino, kad projektas užsitęs dėl ilgai trukusio detaliojo plano parengimo darbų. Suplanuota sutvarkyti kelią ir prieigas prie kapinių, įrengti par-

Dalės Lazauskienės nuotrauka



Europinėmis lėšomis bus atkurtas istorinis Vytauto parkas.

kavimo aikšteles, sutvarkyti prekybos zoną.

Administracijos direktorė atkreipė dėmesį, jog „VIA Lietuva“ lėšomis tiesiamas dviračių takas Nemajūnų sankryžos link pasitarnaus ne tik keliautojams, bet ir pagerins vietos gyventojų susisiekimą su Birštonu, prisidės prie saugaus eismo. Juolab kad, bendradarbiaujant su „VIA Lietuva“, kiek anksčiau Savivaldybės pastangomis valstybinėje žemėje buvo įrengta pėsčiųjų-dviračių tako atkarpa nuo viaduko iki Birštono vienkiamio sankryžos.

Projektų paraiškos teikiamos kartu su užsienio partneriais

Kelis projektus planuojama įgyvendinti pagal 2021–2027 metų INTERREG VI-A Lietuvos ir Lenkijos bendradarbiavimo programą, kurios paraiškoms teikti jau paskelbtas kvietimas. J.Tirvienės teigimu, kultūrinės srities projektas bus įgyvendinamas kartu su partneriais iš Punsko ir Nowogrodo savivaldybėmis. Siekiama gauti lėšų kultūriniam mainams, tradicijų ir amatų puoselėjimui, Birštono kultūros centro kilnojama-jai scenai įsigyti, meno kolektyvų kostiumams atnaujinti. Turizmo srities projektą ketinama įgyvendinti kartu su partneriais iš Punsko ir Korycino miestų, sėkmės atveju lėšos būtų skirtos Šachmatinės ir Orkestrinės Vytauto parke atstatymui. Finansavimo ieškoma ir projektui, kurio veiklos bus vykdomos kartu su Elko miestu (Lenkija). Birštono savivaldybė yra parengusi Kalnėnų gatvės techninį projektą bei kartu su Kauno regiono plėtros agentūra ir kitomis Lietuvos savivaldybėmis bandys gauti lėšų dviračių tako įrengimui.

Finansavimo šaltinių ieško ir savivaldybės įstaigos

Jovita Tirvienė pasidžiaugė, kad pokyčiai Birštone vyksta ir viešajam sektoriui priklausantių įstaigų pastangomis, kurios taip pat ieško finansavimo šaltinių, teikia paraiškas pastatų, paslaugų atnaujinimui, renginių organizavimui. Praėjusiame Birštono savivaldybės tarybos posėdyje politikai pritarė VŠĮ „Tulpės“ sanatorijos bei Birštono muziejaus dalyvavimui INTERREG VI-A Lietuvos ir Lenkijos projektuose. Sanatorija ruošiasi atnaujinti purvo gydyklų pastatą ir įrangą, o muziejus – atnaujinti vidaus interjerą, sukurti naują ekspoziciją, kilnojama-ją parodą, diegiant interaktyvius sprendinius, atlikti

ekspertinius istorinius tyrimus Birštone. Savivaldybė įsipareigojo muziejui užtikrinti dalinį finansavimą. Be to, valstybės finansuojamai programai yra pateiktas muziejaus pastato išorės ir kiemo sutvarkymo projektas.

– Ne visuose projektuose Birštono savivaldybė gali dalyvauti kaip pareiškėja, todėl džiugu, kad pačios įstaigos imasi iniciatyvos. Paraiškas rengia, dalyvauja Kultūros tarybos ir kt. remiamose programose muziejus, Sporto centras, Kultūros centras ir biblioteka. Kiekviena investicija, pasiekianti kurortą, yra svarbi, nes prisideda prie kokybiškų paslaugų, aukšto lygio, prasmingų renginių, muzikos, kino festivalių organizavimo. Visa tai skirta ir birštoniečiams, todėl tik reikia eiti ir naudotis turtinga kultūros pasiūla.

Atnaujinama kurorto infrastruktūra

Kaip užtikrino Birštono savivaldybės administracijos direktorė Jovita Tirvienė, dėl ateities planų nesustoja įvairiose miesto vietose suplanuoti ar vykstantys infrastruktūros tvarkymo darbai: vienos parkavimo aikštelės daugiabučiuose kiemuose jau sutvarkytos, kitos plečiamos, rekonstruojamos gatvės, rengiamas Sruogos gatvės remonto ir kiti projektai, ruošiamasi įrengti elektromobilių įkrovimo vietas, kas gyventojams ir atvykstantiems suteiks daugiau komforto. Pastebimas proveržis ir tarp privačių investuotojų: Birštone perkami žemės sklypai, statomi ir atidaromi nauji gyvenamieji namai, viešbučiai, vietoj apleistų pastatų projektuojami nauji įvairios paskirties statiniai ar turima verslo ketinimų.

Pasak J.Tirvienės, pagrindine kurorto turizmo kryptimi ir toliau išliks poilsio, sveikatinimosi paslaugos, tačiau į Birštoną verta atvykti ir dėl kitų potyrių. Mieste galima atrasti gražiai sutvarkytą gamtos kampelių, pažintinių ir rekreacinių objektų, kurie patiks ir šeimoms su vaikais. Gastronominis, konferencinis, kūrybinių atostogų turizmas – kiekvienas Birštone ras užsiėmimą pagal savo pomėgius. Administracijos direktorės teigimu, Birštonas nepaliauja atsinaujinti, kad galėtų pasiūlyti paslaugų įvairovę ir savo gyventojams, ir atvykstantiems. Ne mažiau svarbu ir tai, kad ši plėtra neprieštarautų darnaus kurorto vystymosi principams.

Dalė Lazauskienė

Nemune gausėjant laivelių, ketinama įrengti jų įlaidą į upę.



Apžvalgos bokšto penkerių metų sukaktis paminėta bėgimu

Aukščiausias Lietuvoje 55 metrų Birštono apžvalgos bokštas pastatytas prieš penkerius metus ir iki šiol yra vienas iš lankniausių kurorto turizmo objektų. Minint šią sukaktį, liepos 12 d. surengtas pirmasis bėgimas į bokšto apžvalgos aikštelę, esančią 45 metrų aukštyje. Organizatorių – Birštono sporto centro ir Birštono savivaldybės – kvietimas neliko be atsako: dalyvauti šiame netradiciniame bėgime panorą nemažas būrelis įvairaus amžiaus entuziastų. Todėl viliamasi, kad tai taps populiaria tradicija Birštone.

12-17 metų amžiaus grupėje tarp merginų laiptų pakopas greičiausiai įveikė Agota Buinauskaitė (1:24), tarp vaikų nugalėtoju tapo Kristupas Botyrius (1:24). 18 metų ir vyresnių grupėje tarp moterų pirmą vietą iškovojo Rita Balsevičienė (1:27), iš vyrų pirmas finišą pasiekė Mindaugas Nakvosa (1:04). Nugalėtojus ir prizininikus taurėmis, medaliais bei atminimo dovanėlėmis apdovanojo Birštono sporto centro direktorius Giedrius Gustas ir Birštono savivaldybės tarybos narys Stanislovas Martinaitis, kuris yra šios bėgimo idėjos autorius. Dovanėlės įteiktos ir jauniausiam bėgimo dalyviui Ažuolui Lipkevičiui bei vyriausiam dalyviui Vytautui Šeškevičiui.

Organizatorių nuotrauka



Kur Nemuno mėlynas kelias...



Birštono vienkiamio bendruomenės pirmininko Vyto Kederio padėka Marytei Galinienei – sodybos šeimininkei, kuri festivaliui svetingai atveria vartus.

Taigi, kur tas Nemuno kelias? Jis teka čia pat, šalia, gražiai apglėbdamas Birštono savivaldybės ribas. Ir teka labai greitai, ne tik nešdamas savo vandenį, bet ir skaičiuodamas metus, primindamas apie įvykius. Rodos dar taip neseniai Birštono vienkiamio teatro kūrėjai mus pakvietė į Matiešionis, į pirmąjį klotimo teatrų festivalį „Kur Nemuno mėlynas kelias“, o praėjusį šeštadienį jaukiame Galinių sodybos kieme teatro entuziastai ir mėgėjai rinkosi jau dešimtą kartą. Dešimtas festivalis sutapo ir su kita gražia data. Birštono vienkiamio bendruomenės teatras minėjo ir savo veiklos dvidešimtmetį.

Tiesa, jau be svetingai festivalius priėmusio sodybos šeimininko **Jono Galinio** ir kai kurių buvusių savo kolektyvo narių, kurių atminimą pagerbė tylos minute ir, palydėdami plojimais, jiems pasiuntė padėką į Dausas. Bet kartu tiesdamas naujas šakas, kaip sakė teatro sumanytoja, pirmoji režisierė **Dalia Baniene**, kolektyvas užaugino tvirtą, šakotą, vešlų, turtingą prasmingų darbų bei dalyvių gausos teatro medį. Į kurį šventės dieną tarsi paukščiai suskrido ir gražūs prisiminimai, ir ateities lūkesčiai. Juk net ir jauniausias birštoniškių vaikų teatriuko narys savo paukštį stengėsi įkelti į medį kuo aukščiau, kad kuo toliau skristų ir neštų žinią apie bendruomenėje puoselėjamas liaudies teatro tradicijas ir kultūrą. Apie tai, kas labai svarbu patiems ir džiugina bei augina kitus. Kartu su vienas kitą keičiančiais spektakliais užaugo ir nauja grupės narių karta, stiebiasi ir dar jaunesnės atžalos. Vyresniesiems režisierė **Beata Klimavičienė** pasiūlo vieną repertuarą, mažiesiems – kitą, juos užburiantį, sukuria ir visus vienantį siužetą.

Bendra viso kolektyvo atliekama kompozicija šeimininkai pradė-

jo ir dešimtąjį festivalį. Paskui jie žiūrovams papasakojo trumpą istoriją apie J(Oną), o tarp svečių pasirodymų dar įterpdavo ir vaizdelius iš anksčiau vaidintų spektaklių. Taip jie prisiminė ir kitiems priminė nueitą kūrybos kelią, atskraidinusi ir „Aukso paukštę“ – patį aukščiausią Kultūros ministerijos teikiamą apdovanojimą mėgėjų kolektyvams. Birštono vienkiamio bendruomenės teatras, į kurį šiandien jau buriama su šeimomis, yra pelnęs apdovanojimų ir įvairiuose konkursuose bei festivaliuose. Birštoniškiečiai – ir neseniai vykusios, 100-mečio jubiliejų pažymėjusios, Dainų šventės dalyviai. Beje, šventėje jie dalyvavo su Stakliškių kultūros ir laisvalaikio centro mėgėjų teatro sukurta bendra programa.

Besiruošiant šventinei programai užsimezgusi bendrystė atvedė stakliškiečius ir į Matiešionis. Festivalio dalyviams jie parodė režisieriaus **Virginijaus Lengvino** parašytą pjesę „O mes vaikai“. Pats scenarijaus autorius, atlikęs vieną iš pagrindinių vaidmenų, pelnė ir „Versmės“ sanatorijos prizą, skirtą geriausia atlikėjui. „Tulpės“ sanatorijos dovana geriausiai aktoarei iškeliavo į Pilviškius. Pilviškių kultū-



Dabartinė Birštono vienkiamio bendruomenės teatro režisierė Beata Klimavičienė – su teatro įkūrėja ir pirmąja režisierė Dalia Baniene.

ros namų mėgėjų teatras „Bajorgalis“ pristatė Z.B.P. Moljero pjesę „Daktaras per prievartą“.

Klasiką buvo pasirinkęs ir Kaišiadorių kultūros centro kolektyvas, vadovaujamas gero birštoniškių bičiulio, režisieriaus **Jono Andrulevičiaus**, anksčiau į Matiešionis atklydavo su teatro entuziastais iš Jonavos. Pakvietę į B. Brechto „Miesčioniškas vestuves“, kaišiadoriškiečiai pakvietė į puotą ir žiūrovus.

Taip festivalio programoje vienas žanras keitė kitą, suteikdamas progą žiūrovams ir smagiai pasijuokti, ir giliai susimąstyti, ir pagalvoti apie tai, kaip gyvename ir kas mums svarbiausia. Šventę vainikavo birštoniškių atliekamas motyvas iš Dainų šventės repertuaro „Kad giria žaliuotų“.

Ji tikrai žaliuos. Tol, kol bus taip labai gimtąją kalbą, lietuvišką dainą mylinčių, tradicijas puoselėjančių ir ateities kartoms jas perduo-



Valė Petkevičienė ir Birutė Vokietaitienė – Vienkiamio teatro kolektyve nuo jo įkūrimo dienų.



Žiūrovus jau džiugina ir patys jauniausi Vienkiamio teatro atlikėjai.

dančių žmonių. Tų, kuriuos į Matiešionis atvedė „Mėlynas Nemuno kelias“. Tarp jų – festivalio organizatoriai, atlikėjai ir žiūrovai. Jiems visiems buvo skirti garbių svečių sveikinimai ir linkėjimai. Bet daugiausia padėkos žodžių buvo skirta teatro dvidešimtmetį mininčios Birštono vienkiamio bendruomenės žmonėms. Jiems dėkojo ir jų prasminga veikla džiaugėsi Birštono savivaldybės merė **Nijolė Dirginčienė** su komanda, Seimo narys **Andrius Palionis**, Prienų rajono savivaldybės vicemerė **Jūratė Zailskienė**, Birštono kultūros centro direktorius **Zigmas Vileikis**, svečių kolektyvų vadovai ir Savivaldybės bendruomenių atstovai.

Organizatoriai simbolinius žiburėlius – keramines žvakides – įteikė kolektyvo veteranams, ak-

tyviausioms šeimoms ir rėmėjams. Bendra dovana visiems – nuoširdi bendrystė ir „Lokupio“ medžiotojų būrelio išvirta skani sriuba bei kitos vaisės. Šventei geros nuotaikos pažėrė „Lendrūno“ kaimo kapelos, vadovaujamos Algirdo Seniūno, muzikantai.

Ramutė Šimukauskaitė

Daugiau Ramučio Gustaičio, Paulinos Kušnerovienės ir Ramutės Šimukauskaitės nuotraukų <https://www.facebook.com/laikrastis-gyvenimas/>

Birštono vienkiamio bendruomenė teikė paraišką LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai ir gavo finansavimą jubiliejiniam Klotimo teatrų festivaliui „Kur Nemuno mėlynas kelias“.



Stakliškių kultūros ir laisvalaikio centro kolektyvas.



Girios žaliuos, dainos skambės...

Naudingi patarimai

Raudonėlis – ir vaistas, ir maistas

Raudonėlis nuo senų laikų laikomas viena naudingiausių vaistažolių. Graikai ir romėnai į karštą vonią įmesdavo raudonėlio, kad jis aromatizuotų ir išvalytų odą. Šį prieskonį gausiai naudoja geriausi Italijos, Ispanijos, Prancūzijos, Meksikos virėjai.

Žolelių rinkėjams

Raudonėliai mūsų krašte pražysta liepą ir kelis mėnesius džiugina nuostabiais žiedynais. Jie auga saulės lepinamose pievose, miškuose, šlaituose. Raudonėliai pjaunami 20–30 centimetrų stiebais žydėjimo metu ir džiovinami lauke, pavėsyje. Kai stiebai sudžiūsta (jie nevertojami), nuo jų nubraukiami lapai ir žiedynai. Išdžiovinta žaliava šiek tiek karstelėjusi, bet aromatinga.

• **Laikydami žoleles vėsioje sausoje vietoje, suvartokite per vienerius metus.**

Nauda

Pasak gydytojo **Alvydo Unikausko**, raudonėliuose gausu fenolių, kurie turi atpalaiduojantį (nuo nervų, isterijų, nuo nemigos), skausmą malšinantį, antimikrobinį poveikį. Raudonėlis veiksmingas sergant bronchitu, esant virškinamojo trakto problemoms, tokioms kaip vidurių pūtimui ar užkietėjimui, ramina galvos skausmus.

Šio augalo preparatai gydo žaizdas, padeda atsikosėti, skatina prakaito ir šlapimo išsiskyrimą, mažina padidėjusį kraujospūdį.



Raudonėlio, čiobrelių ir šalpusnio mišinys gydo kosulį, kvėpavimo takų ligas.

• **Dėmesio! Raudonėlių preparatų draudžiama vartoti nėščioms moterims, sergantiesiems skrandžio ir dvylikapirštės žarnos opalige, tulžies pūslės akmenlige, gastritu.**

Raudonėlių arbata

Šaukštelį raudonėlių užpilkite stikline verdančio vandens, uždenkite ir palikite 15 minučių prisitraukti. Tada nukoškite.

Naudinga peršalus, kosint, esant skrandžio, žarnyno diegliams, vidurių pūtimui.

Veronika Pečkienė

PARDUODA

Kietas kuras

Parduoda pigiai sausas, žalias, skaldytas malkas, statybinę medieną, ilgis iki 8 metrų. Tel.: 8 614 98 516, 8 699 48 191.

Parduoda MALKAS, supjautas kaladėlėmis, rąstukais. Skubiai, nemo-kamai pristato jums patogiu laiku. Tel. 8 672 51 171.

Parduodame džiovintas skaldytas beržo malkas. Tel. 8 614 97 744.

Parduodu sausas, kapotas malkas, laikomas po stogu, vežame ir mažais kiekiais. Išrašome sąskaitas. Tel. 8 648 61 061.

Parduodame akmens anglį, 280 EUR – 1t, durpių briketus nuo 180 Eur – 1t. Kiekis ribotas. Tel +370 607 12 690.

PARDUODA

Įvairios prekės

Nebrangiai atvežame sijotą kokybišką juodžemį, maišytą su kompostu. Vežamas kiekis – nuo 4 iki 10 kub.m. Tel. 8 609 66 753.

Parduodami nauji šaldytuvai ir šaldikliai „Snaigė“ – 2 metų garantija. Pristatymas į namus nemokamas. Tel. 8 675 50 466.

Parduoda javų kombainus „Droninburg“ 7000 / 1650 / 1250 dalimis, 6 t mėšlo kratytuvą dalimis, grūdų sėjimąją SZ 3,6, MTZ-50 dalimis. Tel. +370 630 93 471.

Pigiai parduoda pramoninį inkubatorių, dujinę šildymo lempą, lesyklas ir girdyklas; mažai naudotą skalbimo mašiną „BOCH“, televizorių „Samsung“. Tel. 8 654 35 067.

PASLAUGOS

Pilnas pamatų įrengimas (nustumymas, polių gręžimas, rostverkas, armatūros karkasai, apšiltinimas ir užpylimas). Tel. 8 620 85350.

SANTECHNIKOS DARBAI. ATLIEKAME VISUS SANTECHNIKOS, VANDENTIEKIO IR ŠILDYMO DARBUS: Potinkinių maišytuvų, WC rėmų montavimas; Vonios prietaisų montavimas; Vonių montavimas ir dušų surinkimas; Vonios baldų surinkimas. Tel. 8 640 39 204.

Gaminame betoną, šulinio, kanalizacijos žiedus ir dangčius. Gelžbetoninė produkcija, metalo gaminiai, vežame žvyrą ir smėlį, krano paslaugos. Tel. +370 687 95 399.

DURYS – PER 3 DIENAS!

„ŽMONIŠKOMIS KAINOMIS“

Gaminu duris – ypatingai šiltas, saugias nuosaviems namams, ūkiniams pastatams ir rūsiams. **Dirbame ir žiemos metu.** Tel. 8 653 93 193.

Betonavimo, mūrinimo ir griovimo darbai. Tvorų montavimas. Tel. 8 600 96 399.

Pjauname žolę. Medžių pjovimas-genėjimas aukštajame. Avarinių medžių pjovimas prie pastatų. Gyvatvorių karpymas, formavimas. Pastatų griovimas. Tel. 8 670 18 048.

Dažome medinius namus ir stogus savo ir užsakovo medžiagomis. PATIRTIS. KOKYBĖ. Tel. 8 636 94 394.

Kokybiškai remontuojame butus (glaistome, dažome), klojame laminatą. Atliekame kitus darbus. Tel. 8 606 46 488.

Gamina: vidaus ir lauko duris namams, ūkiniams pastatams – tvirtas, apšiltintas. Langų staktų rėmus, apvadus, laiptų pakopas. Gamybos patirtis – 32 metai. Tel. 8 686 71 689.

„Gyvenimo“ redakcijoje priimami skelbimai ir į Alytaus, Marijampolės ir Vilkaviškio miestų ir rajonų laikraščius.

Alytaus Naujienos

Santaka

Suvaikietis

Reklama

Reklama

ĮVAIRŪS

Dovanoja naują klausos aparatą. Tel. + 370 670 99 923.

SIŪLO DARBA

Skubiai ieškome patalpų tvarkytojų!!

Jums reikės valyti ir palaikyti švara, tvarką UAB „NNL Termo“ patalpose, esančiose Marijampolės g. 27, Pagiriai, Garliavos sen., Kaunas.

Darbo grafikas – pirmadienis-penktadienis nuo 06:00 val. iki 15:00 val. **Darbo užmokestis** – 1300 Eur neatskaičius mokesčių.

Didelis privalumas – vairuotojo pažymėjimas. Suteiksime įmonės automobilį.

Dėl išsamesnės informacijos skambinkite tel. +370 650 77 312 arba rašykite karjera@vitaresta.lt Turime ir kitų darbo pasiūlymų. Skambinkite arba rašykite.

Jei esi atsakingas ir iniciatyvus, esi kviečiamas į UAB „Ekofrisa“ išbandyti save grūdų perdirbimo operatoriaus pareigose.

Darbas – pamainomis. Tel. pasiteiravimui: +370 604 98 747.

PERKA

Nekilnojamasis turtas

Brangiausiai Lietuvoje perkame miškus (brandžius, jaunos, mal-kinius, iškirštus), žemes, sodybas. Tel. 8 651 39 039.

Brangiai perkame MIŠKĄ (gali būti su bendraturčiais, neatidalintas, su skolomis). Sutvarkome paveldėjimo ir kitus dokumentus. Tel.: 8 644 55 355, 8 660 66 466.

Brangiai PERKAME MIŠKUS visoje Lietuvoje. Atsiskaitome iš karto. Tel. +370 699 29 992.

UAB Suvalkijos veršeliai brangiai perka veršelius. Tel. 8 634 23 551.

UM UTENOS MĖSA
SUPERKAME GALVIJUS
+370 620 33544

Įvairios prekės

SUSIKRAUSI KAPITALĄ, JEIGU VEŠI MUMS METALĄ. Brangiai perkame metalo laužą. Atsivežame. UAB „Ferometa“, Vasaros g. 50F, Marijampolė. Tel. 8 687 74 433.

PERKA GALVIJUS
KARVES, TELYČIAS, BULIUS
PAGAL SKERDENAS ARBA GYVA SVORĮ. SVERIA, MOKA IŠ KARTO, PAIMA PATYS.
Tel.: (8-614)93124

PERKA
KARVES, BULIUS, TELYČIAS
8 620 25 152,
8 800 08 801
ATSISKAITOME IŠ KARTO!
Pagal skerdeną ir gyvą svorį. Brangiai mėsinius

IMONĖ PERKA
KARVES,
BULIUS, TELYČIAS.
Sveria, atsiskaito vietoje, išsiveža.
SIŪLO gyvulių pervežimo paslauga.
Tel. 8 687 93058.

PASLAUGOS

Visi skardinimo darbai, vėjinės, pakalimai ir t. t. Dengiame stogus. PATIRTIS. KOKYBĖ. Tel. 8 636 94 394.

Dezinfekuojame, valome geriamojo vandens šulinius. Tel. 8 612 60 250.

AKCIJA iki -50%
BALKONŲ (tinka renovacijai)
TERASŲ STIKLINIMAS
PLASTIKINIAI LANGAI
GARAŽO VARTAI
Tel. 8 600 90 034

SIENŲ ŠILTINIMAS
į oro tarpus
Tel. 8 696 42 020

UŽSISAKYKITE DABAR IR SUTAUPYKITE IKI 300 EUR!

Buitinių nuotekų valymo įrenginiai (Walis, Feliksnavis, Traidenis, August, Svaistė, Biomax, Biotornado, Buitėka)

Įrenginių projektavimo, montavimo, techninio aptarnavimo, remonto darbai

Garantija iki 20 metų!

GALIMYBĖ PIRKTI IŠSIMOKĖTINAI!

Atvykstame nemokamai konsultacijai visoje Lietuvoje! **DIRBAME IR SAVAITGALIAIS**
Tel. 8 686 80106

Jaunieji sklandytojai skristi mokysis ir aerodrome, ir prie kompiuterio

Vaikams, svajojantiems apie aviaciją, Kauno apskrities aviacijos sklandymo klubas (KAASK) nuo pirmadienio Pociūnuose rengia penkių dienų „Jaunųjų sklandytojų pirmųjų skraidymo įgūdžių teorinius ir praktinius užsiėmimus“.

Juose dalyvaus dešimt 9-14 metų paauglių iš visos Lietuvos. Po teorinių užsiėmimų jie sės į sklandytuvą LAK-16 ir išvilktuvo pagalba neatitrūkę nuo žemės mokysis „prabėgimų“ – greitai riedėti išlaikant kryptį. Kam pavyks „prabėgti“ puikiai, galės ir „pašuoliuoti“ – retkarčiais pakilti į orą. Vėjuotomis dienomis užsiėmimų dalyviai sės į treniruoklį ir mokysis balansuoti vairo. Skridimo įgūdžius tobulins ir prie kompiuterinio treniruoklio – simulatoriaus. KAASK jų turi du. Vaikus skristi mokys instruktorius Arvydas Gaižutis.

Liepos pradžioje Pociūnuose tokie užsiėmimai jau vyko. Jų instruktorius Arvydas Vaicekuskas sakė, kad, esant palankiems orams, per dieną atlikdavo apie 100 startų. Orai buvo permainingi, buvo ir techninių nesklandumų, bet numatytą programą įvykdė su kaupu. Dar vieni tokie užsiėmimai planuojami rugpjūčio mėnesį.

Onutė Valkauskienė
Autorės nuotraukos



Vyriausybė Pociūnų aerodromo infrastruktūrą pripažino nacionaliniam saugumui užtikrinti svarbiu turtu

Vyriausybė nutarė reikšmę nacionaliniam saugumui turinčio Prienų rajono Pociūnų aerodromo kilimo ir tūpimo takus įrašyti į Konkrečių nacionaliniam saugumui užtikrinti svarbių įrenginių ir turto sąrašą.

Šį Krašto apsaugos ministerijos (KAM) parengtą projektą Ministrų kabinetas palaikė trečiadienį. Priimtas nutarimas dar bus teikiamas Seimui. Pociūnų aerodromą pripažinti turinčiu strateginę reikšmę nacionaliniam saugumui Vyriausybė nusprendė šių metų sausio pabaigoje. Atsižvelgiant į pasikeitusią aerodromo statusą ir tai, kad jo infrastruktūra naudojasi ir civiliai, ir Lietuvos kariuomenė, ministerija siūlo nustatyti apsaugos zoną aerodromo komunikacijoms. Jas nuspręsta įtraukti į Konkrečių nacionaliniam saugumui užtikrinti svarbių įrenginių ir turto sąrašą.

Nustatyta apsaugos zona apima Pociūnų aerodromo kilimo ir tūpimo bei du gruntinius takus ir 100 metrų nuo šio aerodromo teritorijų ribų. Anot ministerijos, aerodromo kilimo ir tūpimo takas pagal techninius duomenis yra pritaikytas ne tik civiliniams orlaiviams L-410 ir

AN-2, bet ir kariniams orlaiviams L-410, C-127J-Spartan, šiuo aerodromu naudojasi ir NATO sąjungininkų transporto aviacija. Be to, KAM suteikiami įgaliojimai nustatyti fizinės ir veiklos apsaugos reikalavimus juridiniams asmenims, kurie teikia paslaugas aerodromui ar valdo tam reikalingą infrastruktūrą. Šiuos reikalavimus turės užtikrinti aerodromo turta valdanti Prienų rajono savivaldybė. Pociūnų aerodromu Lietuvos kariuomenė naudojasi ir vykdo jame parašiutinio rengimo centro šuolių, papildomai vykdomos pratybos ir kvalifikacijos palaikymo šuoliai. Vidutiniškai per metus atliekama apie beveik 2,7 tūkst. šuolių, vidutiniškai per metus aerodromas yra naudojamas 180 dienų.

Parengta pagal pranešimus

VEIVERIŲ KRAŠTO VASAROS ŠVENTĖ

LIEPOS 25-28 D.

Liepos 25 d. 22.00 val. /Veiverių A. Kučingio filialo kiemelyje
Kino filmo „ATEIK PAŽAISTI“ peržiūra po atviru dangumi

Liepos 26 d. 18.00 val. /Veiverių A. Kučingio filialo kiemelyje
Orientacinės varžybos automobiliais „ŽIURKIŲ LENKTYNĖS“ Veiverių seniūnijoje

Liepos 27 d. 10.00 val. / Veiverių T. Žilinsko gimnazijos sporto salėje
Gatvės krepšinis 3x3, tritaškių mėtymo varžybos Veiverių seniūnijos pereinamajai taurai laimėti.
Komandų registracija el. p. bereisa.julius@gmail.com arba tel. +370 681 54669

Liepos 27 d. 10.00 val. / Seniūnijos administracinis pastatas
Suaugusiųjų šachmatų ir šachmatų turnyras
Informacija: Daiva Macijauskienė, tel. +370 686 96903

Liepos 27 d. 16.00 val. /Veiverių A. Kučingio filialo kiemelyje
Mugė, atrakcionai, burbulų ir blizgučių fiesta su „Smagučiai“, Lietuvos šaulių sąjungos Vytauto Didžiojo 2-osios rinktinės, Prienų r. priešgaisrinės tarnybos, Lietuvos Kalėjimų tarnybos veiklų pristatymas, Prienų krašto muziejaus ir Prienų J. Marcinkevičiaus bibliotekos, Veiverių bendruomenių, Prienų ūkininkų sąjungos edukacijos, edukacija „Žolynų linkėjimai“, estafetės vaikams su klubu „Veiva“, Kavaleriaus karaliaus Karolio spanielių veislyno „Tik idilė“ pristatymas

Liepos 27 d. 18.00 val. /Veiverių A. Kučingio filialo kiemelyje
Nemokama ekskursija „Veiveriams - 280 m.“

Liepos 27 d. 19.00 val. /Veiverių A. Kučingio filialo kiemelyje
Šventinis koncertas ir sportininkų apdovanojimai
Dalyvauja Babrų kultūros centro pučiamųjų instrumentų orkestras „ALGUPYS“, grupės „CUKRAUS PUDRA“, „NERIJA“, „PROJEKTAS“

Liepos 28 d. 12.00 val. /Veiverių šv. Liudviko bažnyčioje
Sv. Onos atlidai

Liepos 28 d. 13.30 val. /Veiverių A. Kučingio filialo kiemelyje
Apatė. Dalyvauja Būdos kultūros namų liaudiškos muzikos kapela „Vandupė“, Pažerų folkloro ansamblis, folkloro ansamblis „Pasaga“

LIEPOS 27 D. SUSITIKIMAS PRIE EŽERO

JIEZNO KRAŠTO VASAROS ŠVENTĖ

10.00
TRADICINIS 33-ASIS JIEZNO FUTBOLŲ TURNYRAS

18.00
CIRKAS (Šakių cirko mokykla)

19.00
„GEGUŽIO ŽIEDAI“ (liaudiška kapela)

20.00
VAKARO PROGRAMA:

JIEZNO KRAŠTUI NUSIPELNUSIŲ ŽMONIŲ, GRAŽIAUSIŲ SODYBŲ SAVININKŲ PAGARBIMAS

PAULINOS PAUKŠTAITYTĖS, GRUPĖS BELKANTO KONCERTAI

LAZERIŲ ŠOU ANT JIEZNO EŽERO

21 AMŽIUS
NT AGENTŪRA

DAROME TAI, KĄ MOKAME GERIAUSIAI! NEKILNOJAMOJO TURTO AGENTŪRA „21 AMŽIUS“ SKLANDŽIAI IR SĖKINGAI PARDUOSIME JŪSŲ NEKILNOJAMĄJĮ TURTĄ AUKŠČIAUSIA RINKOS KAINAI!

+370-624-65456 www.nta21.lt

TARPININKAVIMAS/VERTINIMAS/PIRKIMAS/PARDAVIMAS/KONSULTAVIMAS

Aukščiausios rūšies pavasarinėmis kainomis

Akmens anglis – palaida ir fasuota.
Pjuvenų briketai – beržo, uosio.
Durpių briketai – didmaišiuose.
Medžio ir durpių granulės – fasuotos.
Atvežame.

GRASTA Tel. 8 687 36216
Kęstučio g. 97, Prienai

„Gyvenimas“ – laikraštis Jums ir apie Jus!

Gyvenimas

REDAKCIJOS ADRESAS:
Kauno g. 19 A, LT - 59147 Prienai.
El.paštas: info@gyvenimas.info

Leidžia UAB „GYVENIMAS“ (SL 066).
Laikraštis įkurtas 1946 m. gruodžio 7 d.

Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė

Internetu skaitykite: www.gyvenimas.info, www.facebook.com/laikraštisGyvenimas

Redakcija: Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė - VERSLAS, ŽEMĖS ŪKIS (60523, ramute@gyvenimas.info); SOCIALINĖS PROBLEMOS, ŠVIETIMAS, MEDICINA, TEISĖSAUGA, PASLAUGOS: Dalė Lazauskienė, redaktorės pavaduotoja (60014, dale@gyvenimas.info); APLINKOSAUGA, NEVYRIAUSYBINĖS ORGANIZACIJOS, KULTŪRA, SPORTAS: Rimantė Jančauskaitė, apžvalgininkė (60012, rimante@gyvenimas.info); KOREKTŪRA: Ona Ališauskienė (60015); BUHALTERIJA, SKELBIMAI: Ona Lodienė, Zina Lankevičienė (tel./faksas 60012, zina@gyvenimas.info); kompiuterininkai (maketav@gyvenimas.info). Mob. tel. 8 605 19 327.
Redakcijos nuomonė nebūtinai sutampa su laiškų autorių nuomonėmis. Už skelbimų turinį neatsakome.

Laikraštis išeina trečiadieniais ir šeštadieniais. Ofsetinė spauda. Apimtis – 3 spaudos lankai. Indeksas 67283. Tiražas: trečiadieniais – 1250 egz., šeštadieniais – 1650 egz. Rinko, maketavo UAB „Gyvenimas“.

Spaudė UAB „Alytaus spaustuvė“, Seirijų g. 17, tel. (8 315) 73786.

ALYTAUS SPAUSTUVĖ